南京航空航天大学金城学院文件

校教字〔2019〕129号

关于印发《南京航空航天大学金城学院

青年教师导师制实施办法（试行）》的通知

各教学单位：

为加强我校师资队伍建设，结合我校实际，特制订《南京航空航天大学金城学院青年教师导师制实施办法（试行）》，现将办法印发你们，望遵照执行。

附件：1.南京航空航天大学金城学院青年教师导师制实施办法（试行）

2.南京航空航天大学金城学院青年教师培养计划表

3.南京航空航天大学金城学院青年教师配备导师情况汇总表

南京航空航天大学金城学院

                                2019年12月24日

附件1：

南京航空航天大学金城学院

青年教师导师制实施办法（试行）
为加强我校师资队伍建设，充分发挥骨干教师的传帮带作用，进一步提升青年教师的教育教学、科学研究水平，建设一支高素质的青年教师队伍，学校决定实施青年教师导师制。具体实施办法如下：
一、配备导师的对象

符合下列情况之一的青年教师，须接受导师为期1年的指导：
（一）新入职的青年教师；
（二）首次从事高校教学工作，且不具有中级职称的青年教师。

二、青年教师导师资格

（一）师德高尚、热爱学生、爱岗敬业、乐于奉献，注重教

书育人，能够被广大师生认可；

（二）具有副高及以上职称；
（三）具有与被指导教师相同或相近专业背景；
（四）具有3年及以上高校教育教学经历。
三、青年教师导师工作职责

（一）传授良好师德师风。引导青年教师热爱本职工作，忠诚党的教育事业，遵纪守法，教书育人，为人师表，帮助青年教师牢固树立良好的职业道德。

（二）指导青年教师学习管理制度。引导青年教师认真执行学校各项教育教学管理制度，帮助青年教师熟悉和掌握教育教学工作规范和要领，督促青年教师按时完成各项工作任务。
（三）指导青年教师提高教学能力。帮助、指导青年教师掌握教学方法、教学技能、教学要求；详细了解青年教师教与学的情况，提出改进教学的建议；指导青年教师拓展视野，积极进行教学研究，不断提高教学水平和效果。

（四）指导青年教师提高课堂组织能力。每学期深入青年教师课堂听课不少于5次，听课后指出改进意见，并填写听课记录表交学院存档。

（五）指导青年教师做好辅助教学工作。指导青年教师出试

卷、监考、阅卷、成绩输入、教学质量分析、教学工作总结等工作，全面完成课程教学任务。

指导青年教师增强教学、科研能力。指导、帮助青年教师积极申报课题和参加教学改革、科学研究，带领或指导青年

教师申请各类教学改革、科研项目，开展学术研究等，培养青年

教师的教改、科研意识，不断提高教学和科研水平。

四、青年教师的任务

（一）虚心向导师学习，努力提高个人思想素质和业务素质，培养教师的责任意识，树立教书育人、为人师表的职业精神。

（二）积极主动与导师沟通交流，主动向导师汇报思想、工作及学习状况，及时提交相关资料和素材等，方便导师指导。

（三）认真熟悉教学工作，撰写好教案、讲稿等教学文件；全程旁听1-2门导师讲授的课程，稳步提高课堂教育教学能力，不断掌握前沿的教学理论等。在导师指导下，积极开展教学研究及科研活动，努力提高自己的教学、科研能力。

五、开展青年教师导师制的程序

（一）应配备导师的教师入职后1个月内，各学院（部）应

为该教师配备导师，为保证青年教师的培养质量，每名导师原则

上只能指导1名青年教师。

（二）为青年教师配备导师时，填写《南京航空航天大学金城学院青年教师培养计划表》，并提交教学科研处备案。

（三）导师与被指导青年教师应注意保存传帮带过程中形成的工作资料。在指导期结束时由导师撰写指导工作总结（条目式），被指导青年教师撰写学习心得（不少800字）。工作总结与学习心得由各学院、各单位负责人签署意见，原件由各学院（部）存档，复印件交教学科研处备案。

六、制定青年教师导师工作管理制度

各学院（部）可建立个性化的青年教师导师工作管理制度，并向教学科研处备案。

七、本办法自公布之日起施行，由教学科研处负责解释。

附件2：

南京航空航天大学金城学院青年教师培养计划表

	培养
对象
	姓  名

	专业方向

	进校时间

	联系电话

	指导
教师
	姓  名

	专业方向

	职  称

	联系电话

	培养时间
	年      月    至         年      月

	培养
目标
	（由学院与导师研究制定）

	培养
计划
	（依据培养目标，由导师和青年教师共同制定，按学期逐项填写，不够请附页）

	培养内容
	（包括随堂听课阶段、试教阶段、参与科研工作等工作内容，不够请附页）

导师签字：                             年     月     日
青年教师签字：                         年     月     日

	学院
意见
	院长签字（公章）：              年     月     日

	教学科研处意见
	负责人签字（单位盖章）：            年     月     日

注：此表一式四份，导师、青年教师、所在院（部）及教学科研处各存一份。
附件3：

南京航空航天大学金城学院青年教师配备导师情况汇总表

填报单位：                                                时间：
	序号
	教师姓名
	职称
	入职时间
	导师姓名
	职称

注：此表一式2份，所在院（部）及教学科研处各存一份。
南京航空航天大学金城学院学校办公室     2019年12月24日印发